49. Discrimen inter pecc. actuale habituale. & maculam.

50.

Dices. Dispar est ratio de omissione, quæ secuta ex voluntate omittendi complet vnum peccatum cum illa, & de priuatione gratiæ, quæ quia est à Deo, non potest integrare vnum peccatum cum voluntate peccandi. Sicut priuatio vitæ naturalis infligta à iudice propter delictum, non integrat vnum delictum cum transgressione legis, sed est tantum pœna illius. Resp. priuationem gratiæ non completere vnum peccatum cum voluntate peccandi, quâ physicè est à Deo, sed quâ moraliter est à peccatore; sicut obduratio & excæcatio, quæ est à Deo, est tantum pœna peccati, quæ est à peccatore nolente illuminari, est peccatum, & constituit vnum actum peccati cum voluntate nolendi illuminari. vt enim S. Tho. 1.2. qu. 79. art. 3. causa subtractionis gratiæ, non est solus Deus, sed etiam peccator, qui obstaculum ponit, ne gratiam recipiat. Sicut causa subtractionis luminis non solum est Sol, qui posito impedimento non illuminat, sed etiam is, qui fenestras claudit, ne lumen ingrediatur. Eodem modo resp. ad paritatem de priuatione vitæ naturalis: quæ est à iudice, est tantum pœna; quæ à delinquente interpretatiue voluta, in legis transgressione, facit vnum peccatum cum voluntate delinquendi, non minus quàm omissio cum voluntate omittendi.

51. Dices

Resp.

Ad fundam. sent. 1. neg. assump. transacto .n. actu peccati, remanet priuatio gratiæ & conformitatis ad legem, & finem debitum. Manet etiam ipse actus peccati, non physicè, sed moraliter perseuerans, à quo potest homo denominari peccator. Ad prob. quia macula, non solum constituitur ex priuatione gratiæ, sed etiam ex præterito actu peccati, vt ex forma per se connotata, tribuente vltimam rationem specificam, poterit vna priuatio per ordinem ad plura actualia distinguere plures specie, vel numero maculas.

52. Ad fundam. prima

Ad 1. confirm. transacto actu meritorio, iustus denominatur iustior & sanctior, tum ex augmento gratiæ habitualis propter actum meritorium subiecto collato: tum propter meritum moraliter perseuerans: nam quamdiu illud per oppositum actum

53. Ad 1. conf.

54. actum peccati non retractatur, censetur moraliter perseverare. Ad 2. confirm. neg. antec. Etenim in offendente Principem, transacto actu offense, manet eadem offensa, etsi non physicè, saltem moraliter perseverans, quamdiu illa non remittatur, vel pro ea cõdigna satisfactio offenso non exhibeatur.

55. *Ad August. auctoris.* Ad August. Resp. illum *reatum* intelligere reatum culpæ qui recurrit cum peccato, non reatum pœnæ, qui consequitur ad peccatum. Cæterùm cum dicit, illum non manere in anima, sed in occultis legibus descriptis in mentibus Angelorum, intelligit obiectivè, non subiectivè; vt colligitur ex ratione, quam subiungit, *Non est in animo, quia eius memoriam delenuit obliuio.* Loquitur igitur de existentia maculæ obiectiua, quæ tamdiu dicitur manere in mente diuina, quamdiu illam in nobis non delet: Idem. n. in Scriptura est, Deum peccata videre, atque illa punire: Contrà verò idem est, ea non videre, atque condonare, ex *Aug. in Ps. 31. Coopera sunt peccata, tecta sunt, abolita sunt, si texit peccata Deus, noluit aduertere: si noluit aduertere, noluit animaduertere, noluit punire: noluit agnoscere: maluit ignoscere Nec sic intelligatis quod dixi, peccata cooperta sunt, quasi ibi sint, & uiuant. Tecta ergo peccata quare dixit? vt non viderentur. Quid enim erat Deum videre peccata, nisi punire peccata?*

56. *Ad ceteras sent.* Ad secundam sent. patet ex dictis. Ad fund. tertiæ, neg. minor. Ad prob. concedo, maculam venialis non consistere in priuatione gratiæ habitualis, sed in priuatione perfectæ conformitatis moralis ad legem & finem debitum naturale, vel supernat. Ad fund. quartæ disting. maior: In eo consistit macula (quidquid sit de habituali) quod per modum termini immediati & primarij sequitur ex actuali, nego; quod per modum termini mediati & secundarij sequitur ex actuali, cõcedo. Duplex quippe terminus est in actuali: alter immediatus & primarius, immediatè & primariò constituens illud in ratione actualis; & hic est deformitas ipsa actus peccati ex obiecto, vel ex modo tendendi in obiectum desumpta. Alter mediatus & secundarius, qui non primariò, sed secundariò constituit illud in ratione actualis: atque hic est priuatio debite perfectionis, quæ secunda ex positua deformitate peccati, constituit cum illa vnum actum humanum peccati. Porro macula non consistit formaliter in eo, quod per modum termini immediati & primarij, sed quod per modum termini mediati & secundarij sequitur ex actuali, quod est priuatio gratiæ vt perfectionis debitæ in ordine ad esse. Quod de ipsa priuatione conformitatis ad legem & finem debitum tenetur concedere *Curiel.* Hæc. n. non est terminus ipse immediatus & primarius p. actualis, quod in eius sent. consistit in sola deformitate positua, sed mediatus & secundarius, consequens ad posituam deformitatem peccati, vt proprietates ad essentiam, & effectus ad causam: quia cum macula distinguatur formaliter à p. actuali, non quidquid includit p. actuale, includit macula, saltem formaliter & constitutiue: nam p. actuale, formaliter quæ peccatum, constituitur positua deformitate cum natura rationali; macula, quæ macula formaliter, constituitur priuatione perfectionis debitæ cum respectu ad actum præteritum peccati, vt ad formam essentialiter cõnotatam. Eadè igitur positua deformitas actuale p. ingreditur constitutiue, maculam connotatiue.

Duplex terminus distinguendus est in peccato actuali.

Ratio

58. *Ad confir.*

Ad confirm. neg. minor. Ad prob. concedo priuationem gratiæ esse ratione posteriorem transgressione legis; nego esse posteriorem maculæ, cum illam formaliter includat. Cæterùm idem argum.

fieri potest contra ipsum, comparado priuationem cum ratione positua peccati, ad quã priuatio ipsa conformitatis ad legem & finem debitum consequitur vt proprietates ad essentiam, & effectus ad causam. Nego igitur, priuationem gratiæ, quæ est voluntaria carentia perfectionis debitæ, esse pœnã, licet sit pœna quæ est physica subtractio à Deo inflicta. Eadem igitur priuatio gratiæ respectu voluntatis, liberè se priuantis perfectione debitã, est peccatum & macula; eadem respectu voluntatis diuinæ physicè subtrahentis, est pœna. Prius autem ratione est culpa, quàm pœna: quia prius demeritoriè & moraliter est à voluntate creatã, quàm physicè à diuina: nam idè Deus physicè illã subtrahit, quia liberè illam creatura demeretur, nõ contrã; iuxta illud, *non prius Deus deserit, quã deseratur.*

DISPUTATIO XXV.

De peccato originali.

SECTIO PRIMA.

An sit aliquod in posteros transfusum?

VNUM ex fundamentis Fidei est originalis peccati notitia: vt enim *August.* testatur *lib. de pec. orig. cap. 24 In causa duorum hominum, quorum per vnum venundati sumus*

sub peccato, per alterum redimimur à peccatis: per vnum precipitati sumus in mortem, per alterum liberamur ad vitam, proprie Fides Christiana consistit. Dicitur autem *originale*, non quod sit origo cæterorum, sed vel quia origine seu naturali generatione transfunditur; vel quia à prima origine, hoc est, à primo Parente illud contrahimus. Quæ de causã *Ignatius* antiquam impietatem, *Irenæus* chirographum, quod scripsit Adam; *Cyprianus* contagium mortis antiquæ; *Chrysost.* radicale peccatum; *Hierony.* primam primi Parentis præguationem; *Dionys.* habitum dissimilitudinis à Deo homini ingentium; *Franc. Mayronus* notam irregularitatis, quam omnis ex Adamo propagatus contrahens illegitimus fit ad assumptionem sacri ordinis Angelorum; Alij antiquam labem, hereditariam maculam, chirographum mortis, mortem animæ appellant.

1. Christiana fidei precipium fund.

Huius Catholicæ veritatis primus impugnator fuit *Pelagius*, eiusque discipuli *Celestius* & *Iulianus*: qui docebant, Adamum sibi soli, non posteris, nisi tantum exemplo, peccando nocuisse: neque mortem corporalem, quam omnes experimur, pœnam esse p. originalis, quod ex Adamo contrahimus, sed effectum dumtaxat ex conditione naturæ necessariò prouenientem. Adhuc enim Adamo non peccante, fuisset cum ipso mortui. Quod si infantes baptizentur, non est, inquit *Pelagius*, quod peccati expiatione indigeant, sed vt regnum cœlorum consequantur, quod sine baptismo consequi non possunt, ex illo *Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.* Quod si Pelagium interrogas, quid fiet de infante ex hac vita sine baptismo decedente? Respondet, referente *Aug. l. 1. de peccato. merit. cap. 26.* illum consecuturum æternam felicitatem, & vitam beatam extra regnum cœlorum. Pelagiani à magistro discrepant, quod Catholicis argumentis conuicti, admittebant nos mortem corporis ex peccato

2. Conuelli-tur à pelag.

peccato Protoparentis traxisse; negabant, mortem animæ, in quâ teste *Triden. sess. 5. de pecc. orig.* hoc peccatum in posteris consistit, ab eodem contraxisse. Vtriusque hæresis impugnator fuit August. pluribus libris, ut quæ eius tempore orta est, ipso lib. 3. de pecc. meritis cap. 7. testante, hoc de originali peccato apud Ecclesia fidem tanta constantia custoditum fuit, ut ab eis, qui dominica tractarent eloquia, magis certissimum proferretur ad alia falsa refutanda, quam id tanquam falsum refutari ab aliquo tentaretur. Vtrumque errorem excitarunt nostri temporis heretici; priorem An. baptistæ, posteriorem Lutherani apud *Bellar. lib. 4. de statu pecc. cap. 4.*

Catholica veritas est, Apostolica traditione, Divinis oraculis, Conciliorum autoritate, SS. Patrum testimonio firmata, ex primo parente, non tantum pœnam, sed etiam culpam in posteros propagari. Apostolica traditio, *Dionysio, Origene, Cypri. August. testibus*, desumitur ex baptismo parvulorum: quorsum .n. infantes baptizantur, nisi ut renascantur ex aqua & Spiritu S. *Ioan. 3.* at certe per gratiam renasci non indiget, cuius generatio per peccatum corrupta non fuit. Commentitium autem est, quod Pelagius finxit, pueros non baptizari, ut peccati remissionem, sed ut regnum cœlestis consequantur; 1. quia ob solum peccatum nobis cœlum clauditur: 2. forma baptismi quid aliud nobis, quam internum animi laucrum, quod à peccato emundamur, & ut ad *Rom. 6. in novitate vitæ ambulemus*, significat? Alioqui, ut *Conc. Milevit. 11. sub Innoc. 1. can. 2. & Tridentinum sess. 5.* rectè deducunt, falsa esset forma baptismi, si in remissionem peccatorum non conferretur. Vnde *Act. 22.* Paulo recens converso dictum est, *Exurge, & baptizare, & ablue peccata tua, invocato nomine ipsius.* Cum igitur in infantibus nullum possit esse peccatum propria voluntate contractum, erit aliquod aliena voluntate transfusum, quod originale nuncupatur. Confirmat hoc ipsum quorundam privilegium, qui in utero matris leguntur iustificati. Nemo igitur nascitur iustus & sanctus coram Deo, sed iniustus & peccator, alioqui non esset speciale privilegium in utero matris sanctificari.

Oracula sacra plurima sunt: 1. ex *Iob 14.* iuxta versionem 70. *Nemo mundus à sordibus, nec infans, cuius est unius diei vita super terram.* Quo quid illustrius pro hac veritate? profectò aliquod peccatum est, quod cum naturali generatione trahimus. Nec discrepat veritas vulgata, *Quis poterit facere mundum de immundo conceptum semine? nonne tu qui solus es?* Sequitur enim hominem ab ipsa conceptione immundum esse. 2. Ex *Psal. 50.* *Ecce in iniquitatibus conceptus sum, & in peccatis concepit me mater mea. Hic versiculus* (inquit hîc Hierony.) *totius generis humani casum exponit. Sicut in Iob: Nec si unius diei sit super terram, potest esse mundus à sordibus peccati. Concipitur autem, & nascitur in originali peccato, quod ex Adam trahitur, sed baptismo per gratiam Christi purificatur. Quid est,* inquit August. *quod se dicit in iniquitate conceptum, nisi quia trahitur iniquitas ex Adam? etiam ipsum vinculum mortis cum ipsa iniquitate concretum est. Nemo nascitur nisi trahens pœnam, trahens meritum pœne. Qui locus ut illustrior sit ad p. orig. probandum, nota, in Hebræo fonte singulari numero exprimi, ut expressit August. Quanquam advertit in *Enchir. cap. 44.* in Scripturis sæpe numerum multitudinis pro singulari accipi, ut *Math. 2. Defuncti sunt qui quarebant animam pueri; vnus Herodes: Exo. 32. fecerunt sibi Deos aureos; vnum vitulum.* Contrà vero sæpe numerus singularis ponitur pro plurali: *nu. 21. Ora er-**

go ad Dominum, ut auferat à nobis serpentem: non ait, inquit August. serpentes, quos patiebatur populus.

3. Ad *Rom. 5.* *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt.* Infra: *Per inobedientiam vnus hominis peccatores constituti sunt.* Hoc ex August. efficacissimum est ad p. originale probandum. Si .n. per peccatum vnus constituti sunt peccatores, cum nequeant peccatores constitui per peccatum alienum formaliter, constitui debent per peccatum primi hominis, non quia peccatum fuit in illo, sed quia per naturalem generationem transfunditur in posteros. Nec te moueat, quod Apost. dixerit, *multi: i.* quia ut August. *lib. 6. con. Iulian. cap. 12. medio,* per multos, intelliguntur omnes, qui nascuntur ex Adam, qui verè sunt multi: *Quia possunt esse aliqua omnia, quæ non sunt multa, sicut omnia dicimus Evangelia, & tamen breui numero, id est quaternario continentur. Et rursus possunt aliqua esse multa, non tamen omnia; sicut multos dicimus credere in Christum, nec tamen omnes credunt.* Idem probat ex *Genesis 17.* ubi dicit Deus Abrahamo, *Patrem multarum gentium constitui te: & 22. benedicentur in semine tuo omnes gentes. Easdem omnes multas, & easdem multas omnes esse monstratum est. Ita etiam cum dictum est, per unum in omnes transisse peccatum, & postea per vnus inobedientiam peccatores constitutos multos: ipsi sunt multi, qui & omnes: 2. quia non omnes simpliciter ex Adam constituti sunt peccatores; siquidem nec Eua, nec Christus, nec B. Virgo constituti sunt ex Adam peccatores. Confirm. hæc August. expositio ex Scripturæ textu: *Si enim vnus delicto multi mortui sunt: sc. omnes, qui ex Adam nascuntur; multi idem est ac omnes: Sicut per vnus delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per vnus iustitiam in omnes homines in iustificationem vita.* Dixit ergo omnes, ut ostenderet, nullum esse peccatorem, qui non sit ex Adam: nullum esse iustum, qui non sit ex Christo. Dixit multos, ut indicaret, non esse simpliciter omnes, cum aliqui sint, qui ex peccato Adami peccatores non constituentur. Quod si hunc locum de ingressu peccati in hunc mundum, non per propagationem, sed per solam imitationem, intellexisset Paulus, non dixisset, ut August. *lib. 1. de pecc. meritis cap. 9.* advertit, *Per unum hominem, sed per vnum diabolum peccatum in hunc mundum introisse. De quo, inquit, legitur in lib. Sapientie 2. invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum. Nam quoniam ista mors sic à diabolo venit in homines, non quod ab illo fuerint propagati, sed quod eum fuerint imitati, continuo subiunxit; imitantur autem eum, qui sunt ex parte eius. Proinde Apostolus cum illud peccatum ac mortem commemoraret, quæ ab vno in omnes propagatione transisset, eum principem posuit, à quo propagatio generis humani sumpsit exordium. Vel certè si de ingressu peccati in hunc mundum per creaturam corpoream intellexisset Apost. potius dicere debuisset, per vnâ feminam, quam per unum hominem: eo quod per Eam, non per Adamum peccatum per imitationem intravit in hunc mundum, quam primus imitatus est Adam. Nec potest per unum hominem intelligi Eua; nam quavis vox homo communis sit ad virum & foeminam, pronomen tamen vnum satis illam ad virum determinat. Præterea relatiuum in quo omnes peccaverunt, cum de eodem loquatur Apostolus, aperte indicat, illum non de Eua, sed de Adamo intellexisse.**

Eadem veritas colligitur ex eo, quod testatur Paulus, eodem modo Adamum fuisse causam peccati,

7. Testimon.

8. Urgetur idem contra Pelag.

9. Eodem modo Adam causa peccati & peccati mortis

3. Propugnatur ad August. acerrime

4. Ex primo Parente pœna, & culpa in posteros propagatur. Ex Apost. traditione

5. Ex scripturarum oraculis 4. Testimon. 1.

6. Testimon. 2.

cati, & peccatum esse causam mortis, sc. vt peccatum non est causa mortis per imitationem; quia causa per imitationem non semper habet effectum, cum non semper sit, qui illam imitetur: ad peccatum autem infallibiliter sequitur mors; ergo nec Adamus fuit causa peccati per solam imitationem, sed per veram propagationem & transfusionem. Adde particulam per, quæ eodem modo conuertitur cū homine & peccato, significare veram causam, qualis non est causa per imitationem, quæ tantū est occasio alijs, vt peccent, non causa vt peccatores sint.

10. Eandem veritatem deducit August. lib. 4. cont. duas epist. Pelag. cap. 4. ex illis: *In quo omnes peccauerunt*: sc. in Adamo, vt est communis Patrum expositio: ex eo. n. colligit Paulus, mortem in omnes transiisse. At quo pacto dici potest in alio peccare, qui solūm per imitationem peccat? aut quo modo hæc Pauli deductio verificaretur in paruulis, si in illos simul cum morte corporali non transit peccatum, cū nequeant illi per imitationem in Adamo peccare? Restat igitur, vt cum August. cōcludam, *Vt in illo primo homine peccasse omnes intelligantur. quia in illo fuerunt omnes, quando ille peccauit. Unde peccatum nascendo trahitur, quod nisi renascendo non soluitur.* Id ipsum confirmat locus ad Ephet. 2. vbi omnes dicimur *natura filij iræ*: sc. naturali generatione iniusti & iniusti Deo. Idem probat August. lib. 1. de pecc. meritis cap. 14. ex comparatione, quæ ad Rom. 5. Paulus comparat Adamum cum Christo: *Nam si sola* (inquit Aug.) *inimatio facit peccatores per Adam, cur non etiam per Christū sola imitatio iustos facit? sicut enim per vnius delictum in omnes & omnes ad condemnationem, sic & per vnius iustificationem in omnes homines ad iustificationem vita.* Sicut ergo Christus non imitatione, sed regeneratione iustitia in suos filios effudit: ita Adam, qui, Paulo teste, forma fuit Christi futuri, non imitatione, sed generatione peccatum in suos posteros transmisit. Alioquin, vt *ibid.* Aug. si de similitudine eorum, qui exemplo peccandi, aut rectè viuendi ceteris præluxerunt, Paulus loqueretur, non cum Christo, sed cum Abele Adamum conferre debuisset. Quia sicut Adamus primus fuit, qui exemplo cæteris peccare docuit: ita Abel primus, qui cæteris honestè viuendi norma exiitit.

11. 4. Testim.

Quartum oraculum sit 2. ad Corinth. 5. *Si vnus pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt. Omnes itaque mortui sunt in peccatis*, inquit Aug. lib. 20. de Ciuit. cap. 6. & Ansel. in hunc locum, *Nemine*, inquit, *prorsus excepto siue originalibus, siue etiam voluntate additis.* Quæ Pauli deductio non posset de paruulis verificari, nisi ratione originalis: alioqui contra Paulum non essent illi mortui: consequenter, nec Christus pro illis mortuus esset.

13. Concilium Palestin.

14. Mileuitan.

15. Arausican.

Accedant Concilia. Primum Palæst. in quo Pelagius huius hæresis author ad illam detestandam compulsus est: quanquam aliter postea suos discipulos docuit. Mileuit. II. sub Innoc. I. in quo, Can. 2. hæc traditur de p. originali sententia. *Placuit, vt quicumque paruulos recentes ab vteris matrum baptizandos negat, aut dicit, in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lauacro expietur, unde sit consequens; vt in eis forma baptesmatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit.* Arausic. II. sub Felice IV. contra Semipelag. an. 529. in quo, Can. 2. sic definitur: *Si quis soli Adæ prauaricationem suam, & non eius propagini asserit nocuisse, aut certe mortem tantūm corporis, quæ pœna est peccati, non autem & peccatum, quod est mors anima, per vnum hominem in omne genus hu-*

manum transiisse testatur, iniustitiam Deo dabit, contradicens Apostolo dicenti, per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Florentinum sub Eugenio IV. in quo sic Pontifex definit: *Illorum autem animas, qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, mox in infernum descendere, pœnis tamen disparibus puniendas.* Trident. sess. 5. in decreto de p. orig. vbi ad verbum repetit, & innouat decreta Mileuit. & Arausic. nisi quod expressius addit, hoc Adæ peccatum, quod origine est vnum, propagatione, non imitatione omnibus transfundi, illudque inesse vnicuique proprium. Patrum nulla in re tot actam illustra suppetunt testimonia; Augustini copiosissima toto lib. de p. orig. duobus ad Valerium de nuptijs, quatuor ad Bonifac. cont. duas Epist. Pelag. sex ad Clandium aduersus Iulian. tribus ad Marcellin. de pecc. meritis & remiss. quorum tertio cap. 6. loquens de p. orig. *Non aliud*, inquit, *ex quo Christi Ecclesia est constituta, diuinarum Scripturarum tractatores, & Christianarum disputationum scriptores senserunt, non aliud à Maioribus acceperunt, non aliud posteris tradiderunt.*

Ratio naturalis nullā afferri potest, cū immediate id pendeat ex diuinā reuelatione. Nam allata de morte corporali, quæ ex Gen. 2. ad Rom. 6. & 1. ad Corinth. 15. est pœna peccati, non probat in nobis esse peccatum per naturalem generationem transfusum, cui iustè debeat pœna corporis: quamuis. n. primo parenti dictum sit, *Quæcumque die comederis ex eo, morte morieris*: atque adeo illi mors in pœnam peccati iniuncta fuerit: illa tamen iustè potuit nobis iniungi in pœnam peccati primi parentis, non vt in nobis transfusi, sed vt in illo dumtaxat existentis, cū possit Deus iustè pœnā mortis infligere filijs ob peccata parentum: hæc igitur ratione sæpe vtuntur Patres, & Concilia, solūm vt probabili congruentiā.

Ratio efficax sumenda est ex mysterio Redemptionis. Certum. n. est, Christum pro omnibus mortuum esse, 2. ad Corinth. 5. & 1. ad Timoth. 2. etiam pro iniustis, Rom. 5. *Christus secundum tempus pro impijs mortuus est*: 1. Petri 3. *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis.* Igitur omnes peccatores sumus, cū omnes Christi redemptione egamus. Nec dici potest, Christū mortuum esse pro omnibus tam iustis, quàm iniustis. Nam vel mortuus est pro iustis, nihil illis conferendo: quod dici non potest: non. n. esset iustorum redemptor; vel aliquid sua morte illis conferendo: at hoc aliud esse non potuit, quàm peccatorum remissio, & ianuæ cœlestis referatio. Igitur si omnes suā morte redēmit, omnes eramus sub peccati seruitute captiui.

DICES. Etiam Angelis, in nostra sent. Christus suam gratiam & gloriam contulit, cū tamen illi nunquam fuerint peccatores: ergo potuit nobis eam conferre, etiam si nunquam peccatores extiterimus. Resp. 1. Christum non contulisse Angelis gratiam amissam, quæ conferri non potest, nisi condonato peccato, ob quod tantūm gratia amittitur, sed gratiam perseuerantem, in qua gratis per Christum collatā semper steterunt, nobis autem confert gratiam & sanctitatem in Adamo amissam, quæ conferri non potest, nisi condonato peccato. Resp. 2. Angeli boni, quia nunquam fuerunt peccatores, non indiguerunt, vt illis Christus ianuam cœli aperiret: nos autem, quia omnes peccatores sumus, indigemus, vt per Christum aperiat ianuam cœli. Si. n. aliquis non indignisset remissione peccatorum, nec indignisset vt sibi ianuam cœli referretur:

16. Florentin.

17. Tridentin.

18. August. sē. liciss. veritatem hanc corroborant

19. Ratio naturalis nulla.

20. Prob. ex myst. Redempt.

21. Dices

Resp. 1.

2. resp. argu.

raretur: At nemo est, qui non indiguit, ut sibi ea referaretur, ergo nemo non indiguit remissione peccati, vel personalis, vel originalis.

Alia ratio sumitur ex necessitate baptismi, qui ex perpetua Ecclesiae traditione applicari debet infantibus: qui quoniam nullum possunt propria voluntate peccatum committere, necessario habent aliquod peccatum per naturalem generationem ex primo parente transfusum, quod debeat expiari.

SECTIO II.

An peccatum originale sit proprie culpa?

Prima sent. negat: *Rubio. in 2. dist. 30. qu. 2. ar. 1. concl. 1. & 4. Mayo. dist. 31. art. 1. docentium, originale esse tantum reatum seu obligationem ad poenam damni prouenientem ex culpa Adami. Idem reipsa sentit Duran. in 2. dist. 30. q. 2. & 3. licet propter modum loquendi Scripturae fateatur, absolute dicendam esse culpam, Sine modo loquendi sit proprius sine alienus. Prob. 1. ex August. lib. 3. de lib. arb. c. 19. ubi p. originale distinguit contra proprium, Sic non solum peccatum illud dicimus, quod proprie vocatur peccatum (libera enim voluntate & ab sciente committitur) sed etiam illud, quod iam de huius supplicio consequatur necesse est.*

2. De ratione peccati est, ut sit voluntarium respectu eius, cuius est peccatum: originale non est nobis voluntarium: igitur non est proprie peccatum. Maior est August. l. 3. de lib. arb. c. 18. *Quis enim peccat in eo, quod nullo modo careri potest? Minor constat; originale enim non contrahitur a posteris propria voluntate, sed naturali generatione; voluntarium autem est, quod propria voluntate contrahitur.* 3. Illud tantum Arist. 3. Eth. c. 5. habet rationem culpae, quod dignum est reprehensione; at nemo propter culpam originalem dignus est reprehensione, sed imitatione: Igitur non est proprie culpa a posteris contracta. 4. Ita se habet demeritum Adae erga posteros, sicut se habuisset meritum eiusdem erga eosdem, si praecipuum seruasset: sed meritum Adae non fuisset proprium meritum nostrum: ergo nec demeritum eius erit proprium demeritum nostrum. Confirm. Christus suppleuit id, quod Adam praestitisset: sed Christus non transfundit gratiam regeneratiuam per modum meriti seu mercedis in paruulos, sed per modum purae hereditatis, per Theol. Igitur & Adam illam transfudisset. 5. Araus. & Trident. non appellant originale absolute peccatum, sed peccatum quod est mors animae: at mors animae non est peccatum, sed effectus peccati, quia consequitur peccatum. Igitur originale non est proprie culpa. 6. Omnis culpa residet in anima; sed animam non trahimus ex Adamo per generationem, sed a Deo per creationem: ergo nullam ex Adamo culpam trahimus, a quo non nisi corpus per seminalem propagationem accipimus.

Secunda sent. affirmans reliquorum Scholast. in 2. dist. 20. 30. & 31. & cum S. Doct. 1. 2. q. 81 ar. 1. qui in 2. dist. 30. q. art. 2. oppositam sent. appellat errorem, Palatius in 2. dist. 30. disp. 1. §. hinc; hereticum dogma. Suarez tract. 5. de act. hum. disp. 9. sect. 2. propos. 7. censet, hanc esse de Fide, quae indirecte saltem definitur in Trident. sess. 5. in decreto de p. orig. Si quis per Iesu Christi Domini nostri gratiam, quae in baptisate confertur, reatum originalis peccati remitti negat, aut etiam asserit, non tollit totum id quod veram & propriam peccati rationem habet, sed illud

dicat, tantum radi aut non imputari. anathema sit. ubi supponit Concilium id, quod per baptismum in paruulis tollitur, esse verè & proprie peccatum.

Apertè illam docet Augustin. in Psal. 50. *Nemo nascitur nisi trahens poenam, trahens & meritum poenae.* Vbi distinguens poenam a merito poenae, quod est ipsa culpa, manifestè ostendit, hoc peccatum non consistere in solo reatu & obligatione ad poenam, sed in demerito, quod secum trahit reatum & obligationem ad poenam. Idem ibid. *Quid est quod se dicit in iniquitate conceptum, nisi quia trahitur iniquitas ex Adam? etiam ipsum vinculum mortis cum ipsa iniquitate concretum.* Catholicae veritatis

Ratio: si nihil praeter reatum ex Adae peccato esset in paruulis, non iuste illi aeterna poena punirentur. Ut enim talis poena iuste imponatur, supponere debet aliquam culpam propriam eius, qui punitur. Nam licet Deus iuste interdum poena temporali huius vitae ad correctionem aliorum punire soleat peccata parentum in filiis, nunquam tamen poena aeterna punit aliquem ob peccata aliorum, iuxta illud Ezech. 18. *Anima qua peccauerit, ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem Patris.* Quoniam perpetua exclusio a regno caelesti de lege saltem ordinaria est actus inimicitiae Dei erga creaturam, qui necessario supponit inimicitiam creaturae erga Deum: sola autem culpa reddit creaturam inimicam & inuisam Deo; moraliter auersam a Deo, in qua morali auersione consistit inimicitia creaturae erga Deum. Confirm. per hoc peccatum constituitur inimici & infensi Deo, Rom. 5. *Filij Israel, Ephes. 2. solum peccatum Deus odit odio inimicitiae.* Quod si interdum August. ceterique Patres, praesertim Chrysost. in 5. cap. ad Rom. hom. 10. hoc peccatum appellant reatum poenae, illud explicant ab effectu nobis notiori.

Distinguo genus peccati, alterum actuale; alterum habituale, quod per modum maculae spiritualis inhaeret animae: illud in libera actione, vel omissione debita actionis; hoc in priuatione debitae sanctitatis, per modum termini secuta ex libera actione, vel omissione operantis, consistit. Conueniunt, quod ambo sint proprie culpa, offensa, inimicitia Dei; fundenturque in voluntario, aliqua ratione proprio eius, cuius est peccatum; sine quo voluntario implicat propria ratio culpae. Differunt, quod actuale in voluntario in actu; habituale in voluntario iam praeterito, fundetur. Certum est, originale in nobis non esse actuale, cum illud contrahant paruuli, qui nullum habent voluntarium in actu; sed tantum habituale, per modum maculae secutum ex actuali protoparentis, quatenus a Deo constitutus fuit caput omnium posterorum per naturalem generationem ab ipso descendentium. Pro cuius rei declaratione,

Suppono cum Scholast. August. 16. de ciuitate, cap. 27. *Hierony. in 6. c. Osee, Deum pactum iniisse cum Adamo de transmittenda in posteros sanctitate & iustitia originali, quam ipse ut caput a Deo acceperat dependenter ab obseruantia praecipri de non comedendo ligno scientiae boni & mali.* Vnde sicut eo seruato iustitia a Deo acceptam seruasset sibi, & transfudisset posteris meritorie, quia Deus, cuius tantum est iustitiam in animam infundere, propter meritum ipsius illam posteris contulisset. Ita praecipri violato sanctitatem a Deo acceptam non solum perdidit sibi, sed etiam posteris: quam Deus propter demeritum ipsius non solum abstulit ab ipso, sed etiam a posteris, non creando posterorum animas cum eo dono, cum quo eas creasset, si ille Deo obediens fuisset.

Quare

22. Pr. ex necess. baptis

23. Negans

24. Ratio 1.

25. Ratio 2.

26. Ratio 3.

27. Ratio 4.

28. Ratio 5.

29. Pecc. originale culpa esse.

30.

31. Catholica sent. ratio ex August.

32. Duplex genus peccati.

33.

Quare sicut talis priuatio sanctitatis, per modum maculæ secuta in Adamo ex actuali transgressione præcepti, fuit vera & propria culpa in ipso, ita eadem priuatio sanctitatis, vi pacti debitæ in prima origine posteris, secuta per modum maculæ ex actuali peccato Adæ vt capitis posterorum, est vera & propria culpa in posteris.

34
Pecc. originale dicitur priuationem debitæ sanctitatis, & rationem voluntarij respectu eius in quo recipitur;

35.

Hoc sic probō. Ad veram & propriam culpam habitualem per modum maculæ secutam ex actuali, duo requiruntur, ex præced. disp. priuatio debitæ sanctitatis, & ratio aliqua voluntarij respectu eius, in quo talis culpa recipitur: vtrumque habet p. originale in posteris transfusum: nam sicut posito pacto inter Deum & Adam de transmittenda iustitia originali in posteros, debita nobis fuisset iustitia originalis, si ille pactum cum Deo seruasset: ita eo violato debita fuit nobis priuatio iustitiæ: Voluntaria autem priuatio debitæ sanctitatis est vera & propria ratio maculæ. Deinde non est necessesse vt sit nobis voluntaria voluntate propria personali, sed sufficit, vt sit nobis voluntaria voluntate originaria capitis, in quo vi pacti diuini fuimus omnes moraliter inclusi. Etenim hoc ipso, quod Deus constituit Adamum caput hominum, non solum in esse naturæ per seminalem propagationem, sed etiam in esse gratiæ per moralem obseruantiam præcepti, fecit vt voluntas ipsius interpretatiuè & virtualiter esset voluntas omnium nostrum, vt quidquid ipse faceret vt caput, censeretur interpretatiuè facere & membra, in ipso moraliter inclusa: ac proinde, ipso peccante, interpretatiuè peccauimus & nos, Rom. 5. In quo omnes peccauerunt; & Osee 6. ipsi autem, sicut Adam transgressi sunt pactum: Quemadmodum, & ipso promerente, interpretatiuè promeriti fuisset & nos. Quo fit, vt sicut, ipso promerente, debita fuisset nobis iustitia per modum habitualis conuersionis ad Deum finem supernat. consequentis meritum interpret. nostrum in capite: Ita, eo peccante, debita nobis fuit priuatio iustitiæ per modum habitualis auersionis à Deo sine supernat. consequentis peccatum interpretatiuum nostrum in origine.

Quod hoc voluntarium interpret. in capite sufficiat, vt posteris contrahant veram offensam & inimicitiam cum Deo, & maculam animæ, probatur exemplo principis terreni, paciscentis cum milite de recipiēdo illum & posteros eius in suam gratiam & amicitiam, si bene se gesserit in bello. In quo, illo malè se gerente, non solum ipse, sed etiam posterius eius, iustam principis offensam & inimicitiam, nec non moralem maculam in propria persona incurrunt. Quod si hoc potest princeps, à fortiori potuit & Deus: qui sicut est supremus dominus omnium, ita ius habet in voluntates omnium sc. moraliter eas coniungendi cum voluntate vnus principij originantis omnes, præsertim in causa iustissima, in qua si fuisset præsentis, non potuisset prudenter non consentire. Nam pactum fuit de transmittendo in posteros dono omnino indebito naturæ, qualis erat iustitia originalis, quam vt Deus posteris communicaret, non aliud ex Adamo requisitum, quam simplicem obseruantiam vnus præcepti: ad quod seruandum tot illum internis, externisque muniuit præsidij. In quo contractu nos lucrati multum, perdere nihil poteramus. Lucrum erat iustitia originalis cum omnibus donis in hac & futura vita consequentibus; damnum sola priuatio eorundem donorum, quæ aliàs nobis vi naturalis generationis debita non fuissent. Vnde nihil de naturalibus donis per originale amissimus, sed tantum supernaturalia,

quæ nullo modo nobis debita erant, ac proinde nemo prudenter potuisset tale pactum refutare. Hoc idem explicat S. Thom. exemplo membri humani participantis peccatum voluntatis: nam sicut manui communicatur homicidium, vt coniunctæ cum voluntate, à qua liberè mouetur ad actum homicidij: ita huic homini communicatur peccatum Adæ, vt moraliter coniuncto cum illo, tanquam cū capite, à quo liberè mouetur per actum generationis. Pactum hoc Augustino notum lib. 16. de Ciuit. c. 27. Testamentum primum, quod factum est ad hominem primum, profecto illud est: Quæ die ederitis, morte moriemini. Gen. 2. quamobrem (subiungit paulò post) si etiam paruuli, quod vera fides habet, noscuntur non proprie (seu propria voluntate) sed originaliter peccatores, unde illis gratiam remissionis, peccatorum necessariam confitemur, profecto eo modo, quo sunt peccatores, etiam prauaricatores legis illius, quæ in paradiso data est, agnoscuntur, vt verum sit verumque quod scriptum est, & ubi lex non est, nec prauaricatio, & prauaricatores æstimant omnes peccatores terra. En testamētum seu pactum Dei cum Adamo, & voluntates paruulorum coniunctæ interpretatiuè cum voluntate capitis, quæ testamentum Dei dissiparunt. Leg. reliqua: Et Epist. 25. ad Bonifac. Cū homo in seipso est ab eo, qui genuit, alter effectus, peccato alterius sine sua confessione non tenetur obnoxius. Traxit ergo reatum, quia vnus erat cum illo, & in illo, à quo traxit, quando quod traxit admixtum est. Denique quomodo peccatum originis insit unicuique proprium, vt fides & Trident. asserit ses. 5. de pecc. orig. c. 3. intelligi nequit, nisi propria voluntate saltem interpretatiuè ex illo Osee 6. Ipsi sicut Adam transgressi sunt pactum; ibi prauaricati sunt in me: hoc est in paradiso, vt inquit Hieronym. Alia prauaricatio venire in mentem nequit, nisi interpretatiua in pacto. Nemo hoc explodat ex eo capite, quod nimis clara sit hæc doctrina, ideoque ab Augustino non videatur tradita. Contrà enim ex ipsa perspicuitate argui deberet, eam nimis obuiam, vt à Doctore tanto operosius explanaretur. Nemo dicat, quod per hoc pactum peccatum adstruere, sit purgare parentes, & culpæ Deum, quasi propria voluntate peccatores constituat: cū planè contrarium ex dictis constet; cumque Augustinus suam ignorantiam fateatur circa creationem animæ, traductionem peccati, pœnas paruulorum, nemo nolit Ecclesiam hæc doceri clariùs ab alijs SS. Patribus & Doctorebus.

Deducitur I. Solo Adamo peccante, omnes originale fuisse contracturos; solo non peccante neminem originale fuisse contracturum. Fundam. solus Adam, non Eua, fuit nobis causa peccati: semper enim Scriptura, Concilia, Patres originale referunt ad vnum hominem: Rom. 5. Per vnum hominem peccatum in hunc mundum intravit, in quo omnes peccauerunt: I. Corinth. 15. sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo viuificabuntur. Quoniam, vt ex Genes. 2. colligitur, Adæ impositum fuit præceptum de non comedendo ligno ante productionem Eug. Cū igitur obseruantia talis præcepti fuerit inchoatio pacti ex parte Adæ, probabile est, eodem tempore Deum ex parte suâ pactum compleuisset, promittendo se collatam iustitiam originalem seruaturum in ipso, & transfusurum in posteros, si ipse ex parte suâ pactum seruaret. Ratio: cum eo debuit iniri pactum de transmittendis bonis supernat. in posteros, ad quem spectabat cura posterorum, & in quo omnes vt in principio actiuo generationis continebamur. Ac ad Adam,

37.
Coroll. e.
Adam solo non peccante, nullus originale fuit contracturus.

Pactum hoc non fugit intelligentiam August.

Æquum pactum de donis natur. at pœna sensus ignis, alteri ni posteris transmitt.

ad Adam, non Euam, spectabat cura posterorum, & in Adam, non in Eua continebatur ut in principio actiuo generationis: cum ad patrem, non ad matrem spectet cura proli, & in patre, non in matre ut in principio actiuo generationis contineatur filij. 2. Nil obfutura fuisse posteris peccata aliorum parentum, si solum Adam non peccasset: Est contra S. Tho. qu. 5. de malo art. 4. ad 8. Scot. in 2. dist. 22. §. ad argn. Conra. 1. 2. qu. 81. art. 2. §. nota 3. Ratio: pactum solum fuit cum Adam, ut ex Scripturis & Concilijs colligitur: esse autem tantum physicum principium generationis, non sufficit ad transmittenda peccata in filios: alioquin omnia peccata parentum transmitterentur in filios.

38.
Coroll. 2.

39.
Coroll. 3.

3. Pactum Dei cum Adamo, de transfundenda iustitia originali in posteros, alligatum fuisse tantum precepto de non comedendo ligno scientiae boni & mali. Vnde etiam si per alia peccata eam sibi amisisset, haud tamen illam amisisset nobis: ita ferè omnes Thologi. Ratio: Scripturæ nullius alterius precepti mentionem faciunt: nec debemus ad alia illud extendere. Id. n. voluit Deus, ut facilius posset Adam acceptam iustitiam nobis promereri.

40.
Coroll. 4.

Deducitur 4. Etiam si Adam retractauerit suum peccatum, & amisam iustitiam, saltem quoad gratiam sanctificantem recuperauerit, non tamen illam posteris recuperasse: quia hoc non fuit in pacto, ut semel illam amisam posset recuperare posteris. Vnde licet in transgrediendo pacto gesserit vices omnium, in retractando tamen peccato non gessit vices omnium, sed illud retractauit ut priuata persona: ut reipsa patet.

41.
Coroll. 5.

Deducitur 5. Necessariam fuisse notitiam huius pacti in Adamo, ut priuatio sanctitatis ex ipsius peccato in posteris secuta haberet rationem culpæ; contra Vasquez 1. 2. disp. 133. cap. 1. Fundam. ut priuatio sanctitatis ex actuali peccato secuta habeat rationem culpæ & maculæ habitualis, debet sub ea ratione, qua culpa est, esse voluntaria: sed priuatio sanctitatis non habet rationem culpæ in nobis, quæ fuit priuatio sanctitatis personalis in Adamo, ut sic. n. non pertinuit ad nos, sed ad ipsum tantum; sed quæ fuit priuatio sanctitatis capitalis spectantis ad totum genus humanum, ut sic. n. communicata fuit nobis ea priuatio, quæ capitalis commissa voluntate interpret. posterorum: igitur ut talis debuit ab Adamo cognosci, ut nobis esset voluntaria voluntate capitis. Maior patet: si feratur præceptum, cui sit imposita pœna capitis transgredienti, & posteris eius, si quis ignoret, pœnam extendi ad posteros, illud transgrediens, contrahit malitiam priuationis propriæ vitæ, non vitæ posterorum, cum illam inuincibiliter ignoret. Pari modo, si Adam ignorasset pœnam mortis spiritualis, impositam præcepto de non comedendo ligno, extendi ad posteros, illud transgrediendo, incurrisset malitiam priuationis vitæ spiritualis propriæ, non posterorum. Vnde talis priuatio potuisset in posteris esse pœna, non culpa, quia caruisset voluntario; cum voluntarium personalæ Adæ ut priuatiæ personæ non se extendisset ad voluntarium interpret. posterorum. Ratio: peccatum habituale cum eatantum malitia sequitur ex actuali, quam in illo supponit, cum non aliunde suam malitiam desumat, quam ex actuali. Igitur si in actuali Adæ, ignorato pacto, non fuisset malitia priuationis vitæ spiritualis posterorum, non potuisset talis malitia per modum habitus communicari posteris. Vnde probabile est, Gen. 2. In quocunque die comederis, morte morieris, dictum esse Adæ, non tantum ut personæ priuatiæ, sed ut publicæ, gerenti

Ratio huius est

vices omnium posterorum. Confirm. peccatum debet esse voluntarium voluntate sibi proportionata: cum igitur originale sit totius generis humani, non sufficit, ut sit tantum voluntarium voluntate capitali spectante ad omnes. Quo fit, ut hoc aliter fuerit in Adam, aliter in nobis: in illo fuit personale & capitale simul: personale, quæ commissum propria voluntate, quo pacto tantum nocuit propriæ personæ; capitale, quæ commissum voluntate interpret. posterorum, quo pacto nocuit omnibus: in nobis est tantum capitale, non actiuè, ut deriuabile in alios, uti fuit in Adam, sed passiuè, ut deriuatum ex capite ad membra moraliter coniuncta capiti. Hinc fit, ut in nobis prius inficiatur naturam, propter quod peccatum naturæ nuncupatur; tum personam: in Adam contra, prius inficit personam, deinde naturam, quia prius nocuit sibi, quam posteris. Præterea in illo fuit actuale & habituale simul: in nobis tantum habituale & per modum maculæ. In illo fuit proprium quoad omnem rationem peccati: in nobis est proprium ratione solius priuationis sanctitatis debitæ, quæ sola, teste Trident. sess. 5. de pec. orig. ut mors animæ inest unicuique propria: extrinsecum verò ratione peccati actualis existentis in capite, à quo extrinsecè tantum denominamur peccatores.

42.
Confirm.

Trident.

Ad 1. argu. ductum ab Aug. Resp. August. comparare p. personale cum originali, illudque appellare propriè peccatum, non proprietate excludente veram rationem culpæ ab ipso originali: nam adhuc illud appellat peccatum, quod appellare non posset, nisi aliquam culpæ rationem haberet; sed excludente tantum primariam rationem culpæ, quæ in solo actuali reperitur: nisi enim præcedat actuale, impossibile est, ut sequatur vllum habituale, habituale. n. ut sit voluntarium, necessariò supponit actuale, in quo ratio voluntarij per se primò saluatur. Hinc tamen non sequitur, habituale in ratione maculæ esse peccatum per extrinsecam dumtaxat denominationem ab actuali: licet. n. ab actuali habeat rationem voluntarij, & positiuam rationem malitiæ, priuatiuam tamen deformitatem, & rationem maculæ, quæ in carentiâ debite perfectionis consistit, habet intrinsecam, quamuis causatam à p. actuali. Ad 2. constat, qua ratione originale sit voluntarium, non voluntate personali subiecti contrahentis, sed capitis vicem omnium gerentis, ut explicat August. lib. 1. retract. cap. 15. Non eos proprietate voluntatis, sed origine reos tenere: omnis enim homo terrenus quid est origine, nisi Adam? Porro autem Adam habebat visque voluntatem, qua voluntate cum peccasset, peccatum per eum intrauit in mundum. Concedo igitur cum August. paruulos originale in seipsis propria voluntate vitare non posse; potuisse tamen voluntate capitis, in quo liberè peccarunt. Ad 3. cum omne peccatum eatenus sit dignum reprehensione, quatenus est voluntarium, consequens fit, ut originale eatenus in nobis reprehensione dignum sit, quatenus est nobis voluntarium voluntate capitis; ac proinde solum in capite est reprehensione dignum. Ad 4. pari modo sicut demeritum Adæ fuit nostrum originaliter, non personaliter: ita & eius meritum fuisset nostrum, non personaliter, sed tantum originaliter: ac proinde sicut priuatio iustitiæ originalis est nobis voluntaria voluntate capitis, ita iustitia ipsa originalis fuisset nobis voluntaria voluntate eiusdem capitis vices omnium gerentis.

43.
Ad primum opposita.

44.
Ad 2.

45.
Ad 3.

46.
Ad 4.

Ad confirm. Resp. Merita Christi cum merito Adæ conueniunt, quia sicut Adam meruisset posteris iustitiam originalem, caput constitutum omnium:

47.

nium: ita Christus, vt caput omnium, promeruit omnibus amissam sanctitatem.

48.
Differunt 1. merita Christi à meritis Adæ.
Differunt 2.

Differunt 1. quia Adam iustitiam originalem meruisset omnibus efficaciter; Christus amissam sanctitatem promeruit omnibus tantum sufficienter. Quod discrimen non prouenit ex perfectiori merito Adæ, sed ex modo illam in posteros transfundendi. Adam .n. acceperat iustitiam communicandam posteris per naturalem generationem, absque nouo actu vel parentis communicantis, vel filij recipientis. Christus meruit omnibus amissam sanctitatem per modum voluntarię regenerationis, quę sine libera applicatione non communicatur. Et hoc ideo, (& est discrimen 2.) quia regeneratio supponit in regenerando peccatum, vel originale Protoparentis, vel personale proprium: Ad cuiuscunque autem peccati deletionem requiritur aliquis actus retractatiuus; vel proprius, si peccatum sit personale; vel saltem alienus & implicitus, si peccatum sit originale. Generatio autem, quę facta fuisset per iustitiam originalem, nullum supposuisset in posteris generandis peccatum, neque personale, neque originale, si Adam non peccasset: proinde nullo opus fuisset actu retractatiuo ad illam recipiendam. 3. Adam promeruisset nobis iustitiam vt caput, cum quo nos ipsi in ea promeranda communicassemus; cum non minus voluntas Adæ fuerit nostra interpretatiuè in merendo, quàm in demerendo. Vnde sicut in demerendo communicauimus cum illo, quia omnes, eo peccante, peccauimus; ita & in promerendo, quia omnes, eo promerente, promeriti fuissimus. Christus verò ita promeruit nobis amissam iustitiam condonationemque peccati, vt in illo nec iustitiam, nec peccati condonationem promeriti nos ipsi fuissimus. Quo fit vt promerente Adam, iustitia originalis nobis debita fuisset non solum per modum hæreditatis, sed etiam per modum meriti seu mercedis, non personalis, sed capitalis. Promerente autem Christo, nullo pacto nobis debita est sanctitas per modum meriti, aut mercedis, sed solum per modum purę hæreditatis: quia voluntas Christi nullo pacto fuit in promerendo voluntas nostra, sicut fuisset voluntas Adæ, quia potuerunt voluntates nostrę, nondum peccato infectę, moraliter coniungi cum voluntate Adæ ad merendum, vel demerendum: non decuit easdem voluntates peccato Protoparentis infectas moraliter coniungi cum voluntate sanctissimã Christi ad merendum. Vnde longè excellentiori modo Christus est caput nostrum quoad dona superna. ac fuisset Adam Christus .n. ita est caput, vt nullo pacto comunicemus cum ipso in donis superna. promerendis sed merè gratuito ea nobis largitur; solumque sunt illi debita à Patre, ratione personalium meritorum: cum Adamo autem communicassemus in donis superna. promerendis, ratione communis voluntatis, vices omnium gerentis. Vnde licet dicamur in Christo regenerari, viuificari, sanctificari, glorificari: hæc enim possunt in sola liberali communicatione iustitię fundari, non tamen dicimur in Christo mereri, ea ratione, quã mereri diceremur in Adam, si pactum seruasset. In Christo mereri dicimur, vt ex *Triden. sess. 14. cap. 8.* colligitur, quã per Christum gratiam accipimus, vt per eam apud Deum mereamur. In Adam autem, si pactum non violasset, mereri diceremur, quã meritum ipsius fuisset interpretatiuè nostrum, propter coniunctionem nostrarum voluntatum cum ipso. Et quamuis etiam cum Christo Deus pactum fecerit de redimendo suis meritis genus

humanum, longè tamen diuersum fuit hoc ab illo: nam cum Christo ita Deus pactus est, vt nostras voluntates cum voluntate Christi moraliter non coniunxerit, vt coniunxit cum voluntate Adæ. Quo fit, vt meritum Christi dicatur tantum nostrum per modum principij seu causę influentis, ex *Triden. sess. 6. cap. vlt.* meritum Adæ fuisset interpretatiuè nostrum etiam per modum causę formalis, ratione nostrarum voluntatum cum ipso moraliter coniunctorum. Et licet æternus Pater respiciat ad merita nostra propter merita Christi, non tamen respicit meritum Christi vt nostrum formaliter, propter coniunctionem nostrarum voluntatum cum voluntate ipsius, sed solum quatenus illud voluntate Christi moraliter coniungitur cum meritis nostris, cum quibus meritum Christi facit vnum moraliter.

Ratio discriminis

Ad 5. neg. minor: habituale .n. quod per modum maculę relinquatur ex actuali, est ipsa mors animę formaliter. Sicut vita animę, est ipsa sanctitas & iustitia habitualis, quã anima per modum habitus formaliter ad Deum conuertitur, *Ezech. 18. cum fecerit iustitiam, ipse animam suam viuificabit:* ita mors spiritualis ipsius, est priuatio sanctitatis habitualis, per quam anima auertitur à Deo formaliter: *in iniustitia quam operatus est, morietur: ibid.*

Ad vlt. soluendum, nonnulli finxerunt, *Apollinaris apud S. Tho. 2. con. gen. c. 86. Luciferani, Tertull. apud August. lib. de heres. cap. 81. & 86.* animam ficti ex traduce, hoc est, ex anima generantis per seminis decisionem traduci in genitum. Id .n. propriè traduci dicitur ex *S. Tho. in 2. dist. 18. q. 2. art. 1.* quod originatur ab alio per aliquam substantiã ipsius separationem. Putabant igitur isti, referente *August. Epist. 28. ad Hierony.* animas posterorum non immediatè creari à Deo, sed per seminis decisionem traduci in nobis ex primã animã Adami, quã sola fuit immediatè à Deo creata: non secus ac ex corpore Adæ per continuatam seminis propagationem traducitur in nobis illius corpus. Verum hanc vt hæresim confutat *S. Tho. 1. p. q. 118. art. 2. & c. damnaturque in lib. Decret. causa 32. q. 2. cap. Moyses.* Ad argu. Resp. vt Adam suum peccatum in posteros traducat, necesse non esse vt simul cū corpore traducat & animam, sed sat esse, si vi seminis, vt instrumētū attingat vltimã dispositionem, naturaliter necessitatē ad animę productionem, eiusdemque cum corpore vnionem: ratione cuius vltimã dispositionis verè & propriè dicitur homo generare hominem, etiam si ipsius partes non producat: sicut verè dicitur *B. Virgo genuisse Deum hominem*, etiam si ipsius partes non produxerit. Ad argumentum igitur in forma, Disting. Minor: Non accipimus animam ab Adamo productiuè, concedo; dispositiuè, dispositione ad illius productionem vnionemque cum corpore necessitante, nego. Hoc autem iussit, vt ab Adam contrahamus peccatum; hoc .n. ipso, quòd huic materię ab Adam vltimò organizatę debetur anima rationalis, ex demerito Adæ creatur priuata gratiã & iustitiã sanctificante, cum quã creari debuisset, si Adam pactum seruasset. Quã priuatio physicè est à Deo, moraliter ab Adam, siue in genito ipso vt cõtento in Adam, vt in capite gerente vices omnium.

Concludo: Dei Sapiencia constituendo vnum caput humanę naturę, primariò intendit ipsum cõstitueret quasi fontem gratiã, qui per obseruantiam moralem præcepti, naturę Diuinę participationem transfunderet in posteros, sicut per propagationem physicam transmittit in filios naturam humanam. Cum .n. primus parens gratiam sibi

Ex his patet ad con. num. 26.

49.
Ad 5.

Ad 6.

Ad argum.

In forma dist. min.

111

nullo

Consiij
Divini de
Angelis &
Adam ratio
profundior

nullo merito datam, potuerit posteris promereri, qui censebantur in lumbis eius contenti omnes, congruum non fuit, ut illam filijs distribueret nullo Parentis merito: multò minùs, ut illam filijs distribueret contra Parentis meritum. Consilium ergo diuinum fuit, ut capite vno promerente gratiam per obedientiam, interpretatiuè promerentur eam membra omnia & posterì, longè faciliùs quàm Angeli, qui proprià voluntate & obedientià singuli conseruationem gratiæ debuerunt promereri. Vnde factum, ut plurimi eorum lapsi sint, hominum autem vno capite stante, omnes stetitissent, & gratiam originis merito quasi suo sibi vendicassent; longè etiam gloriosius quàm Angeli, qui nullo merito singuli iustitiam originis acceperunt. Id nimirum spectat diuina æquitas ac bonitas, ut sua dona seu præmia det gratis nemini, qui illa quocumque meliori perfectiorique modo potuerit promereri. Ita nec gloriam corporis proprio filio Deus dare voluit gratis, quantumuis dotem connat, quia illam poterat sibi perfectiori modo promereri. Remuneratoris liberalissimi id proprium, ut merita vndeque conquirit, quæ præmijs compenset: cum intelligenti naturæ iucundius sit ac generosius, merito aliquo dona accipere, quàm gratis: Modò id maiori subiecti perfectioni non repugnet. Quod dico, propter Christum & Angelos, qui primam gratiam habitualementum suis virtutibus iufusis non merito aliquo, sed gratis ante vllum meritum acceperunt: quia maior perfectio Christi, & Angelorum fuit, omnem actum supernat. connaturaliori modo & ab intrinseco principio elicere, quàm aliquem actum supernat. qualis fuisset actus meritorius primæ gratiæ habitualis, imperfecto ac minùs connat. modo ab extrinseco dumtaxat principio elicere, ut fuscò 10. 2. disp. 18. sect. 3. Ut igitur Deus Adæ filijs omnibus gratiam originis seu diuinæ adoptionis titulo meriti tribueret, sapientissimè rationem excogitauit facillimam, videlicet omnium posterorum voluntates in vno primi Parentis capite collocandi, eiq; præceptum dandi leuissimum, ac nullà difficultate implicitum. Quo seruato, promerente vno, omnibus ex merito debita fuisset iustitia, ut supra. Verumtamen huic liberalissimo Remuneratoris pacto ex naturà rei connexum erat, ut peccante vno capite, debita quoque membris esset priuatio iustitiæ. Certè supremo domino fingi dignis non potuit pactum, quàm in vno firmissimoque Parentis capite infirmas filiorum voluntates omnes coniungere, & ab ipso præcepti vnus facillimi obseruantiam requirere, & quidem negatiui: *Ex omni ligno Paradisi comede; de ligno autem scientia boni & mali ne comedas*: imposità, ad hoc facilius seruandum exitij pœnà: *In quocumque die comederis ex eo, morte morieris*: omnibus iplum præsidij internis, externisq; munire; præmium ipsi proponere toti naturæ omninò indebitum, nempe consortium diuinæ naturæ, ius ad gloriam, iustitiam originis, quam gratis acceperat, hereditarià posteris transfundendam. Quis nostrum huic pacto consensum non præbuisse, & quidem prudentissimè; quo lucrari gratiam & gloriam indebitam posset, nihil perdere? Damnum .n. erat sola priuatio eorùdem donorum, ad quæ natura non aspirasset; non pœna sensûs ignisq; æterni innocentes cruciatura, ut infra. Quo pacto certum est, per peccatum originis nullas naturæ dores amissas, nullas proprietates, nedum præstantissimam libertatis indifferentiam; suis viribus relictam esse naturam, donis dumtaxat gratuitis, nullaq; ratione debitis ex-

tam, imò non omnibus, quæ fuit Dei miseratio infioita. Siquidem præstò fuit Dei decretum absolutum de seruanda natura in statu supernat. totique iam malè meritæ naturæ succurrit gratia Saluatoris, priore amissà, longè maior in ratione doni, in plurimis etiam vberior, quàm naturalem appetitus sensitiui rebellionem frènent. Hęc est noui capitis seu Christi gratia, refundentis in genus humanum, licet indignissimum, auxilia iufficientia, quibus possint singuli perditam diuinæ adoptionis gratiam recuperare, imò etiam ad gloriam per pugnas & victorias sublimiorem aspirare. Gratiam Saluatoris quis satis æstimet? Promerente Christo, non fuit nobis debita sanctitas vllò pacto per modum meriti capitis, nec voluntas Christi in promerendo fuit nostra, qualis fuisset voluntas Adæ: idèò nec iustitia originis restituta est, sed effectus mali noxæ originalis in bonorum operum, ac meritorum materiam conuerli sunt.

SECTIO III.

Quid sit peccatum originale?

HOC Fidei mysterio sicut nihil est teste August. lib. de morib. Eccle. c. 22. ad prædicandum notius, ita nihil ad intelligendum secretius: cuius ipse veritatem se ignorare ingenuè fatetur, Epist. 28. ad Hieron. à quo instanter doceri petit. Ratio diffic. nihil videtur esse in paruulis, quod rationem culpæ habere possit: cum nec propriæ culpæ ipsi capaces sint, nec alieni peccati rei teneri possint.

52.
Vnum ex
Fidei my-
sterijs expla-
casiu diffi-
cillimum

Primus error, qui Origeni tribuitur, est: originale non ab vno in omnes seminis propagatione deriuari, sed vnamquamque animam ex propria voluntate, quàm illud, antequam corpori vniretur, commisit, secū trahere. Putauit .n. cum Platone, animas ante corpora creatas fuisse, ac pro ipsarum meritis, vel demeritis, quæ antea habuerunt, varia in hoc mundo loca, conditiones, & officia per corpora sortitas fuisse: lib. 2. Periar. cap. 9. Ita ergo possibile est intelligere, etiam antea fuisse vasa rationalia & purgata, vel minùs purgata, id est, quæ se ipsa vel purgauerint, vel non purgauerint, & ex hoc vnamquodque vas secundum naturam puritatis, aut impuritatis sue locum, vel regionem, vel conditionem nascendi; vel explendi aliquid in mundo accepisse. Idem repetit lib. 3. cap. 1. & c. Damnatus est in multis Concilijs, Bracar. 1. Can. 6. Si quis animas humanas dicit prius in caelesti habitatione peccasse, & pro hoc in corpora humana in terram deiectas, sicut Priscilianus dixit, anathema sit. Repugnat Paulo ad Roman. 5. aienti, per vnum hominem peccatum in hunc mundum intrasse. 2. Illyrici afferentis, originale in nobis esse corruptionem substantialis imaginis Dei, in diaboli imaginem transformatæ. Quia totus homo pugnat cum lege, ad Rom. 7. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuitatem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Confirm. ex Aug. lib. 6. de Gen. ad lit. cap. 27. affirmante, Adam perdidisse per peccatum imaginem Dei, quam per creationem acceperat. Hęc hæresis coincidebat cum Manichæor. & apertè repugnat rationi. Nam substantialis imago Dei in homine est ipsa anima rationalis, quæ simplex cum sit, indiuisibilisque substantia, si amissà substantiali imagine propria, transformatæ esset in substantialè imaginem diaboli, homo non esset amplius homo, sed diabolus; sicut substantia panis & vini conuersa in substantia corporis & sanguinis Domini, nõ est amplius